[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29»     11     2016 г.
                 № 353
О создании комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв

политических репрессий

в Томском районе

В соответствии с Законом РФ от 18.10.1991 №1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 №926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации» (в ред. от 04.08.2005 №489),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в Томском районе и утвердить ее состав, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в Томском районе, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению Делами Администрации Томского района (О.Е. Ефимова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района

                                              В.Е. Лукьянов
Ю.И. Кравцова
40 39 92
Приложение 1
к постановлению Администрации
Томского района

                                      от 29.11.2016 № 353
Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в Томском районе
	Заместитель Главы Томского района – начальник Управления по социальной политике
	В.П. Железчиков

	Директор ОГКУ «ЦСПН Томского района»
	О.П. Батаева                (по согласованию)

	Начальник отдела клиентской службы ОГКУ «ЦСПН Томского района»
	Н.А. Гейн
(по согласованию)

	Бухгалтерия Администрации Томского района
	По согласованию

	Начальник организационно-правового отдела Управления Делами Администрации Томского района
	Т.А. Хабарова

	Председатель комитета муниципального имущества Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района
	Г.И. Гачкайло

	Начальник архивного отдела Управления Делами Администрации Томского района
	Н.И. Ильченко

	Председатель Совета ветеранов (пенсионеров) войны и труда
	Г.И. Неверов
(по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации

Томского района
                                      от 29.11.2016 № 353
Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в Томском районе
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в Томском районе (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия создана и осуществляет свою деятельность в соответствии со ст. 16.1 Закона РФ от 18.10.1991 N 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий" и постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 N 926 "Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации" (в редакции от 04.08.2005 №489).

1.3. Комиссия рассматривает вопросы по возврату реабилитированным лицам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества (далее - конфискованное имущество), возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, если конфискованное имущество находилось или реализовывалось на территории Томского района на момент применения репрессий независимо от того, где были репрессированы и проживают в настоящее время реабилитированные лица.

1.4. В состав Комиссии входят представители Администрации Томского района и представители ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Томского района».

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

2.1. Вопросы по возврату реабилитированным лицам конфискованного имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации рассматриваются Комиссией на основании заявлений реабилитированных лиц, а в случае смерти реабилитированных лиц - на основании заявлений их наследников по закону первой очереди.

К заявлению должны быть приложены нотариально заверенные копии документов о реабилитации, а также имеющиеся материалы, подтверждающие факт конфискации имущества, а наследниками, кроме того, документы, подтверждающие право наследования по закону первой очереди (в частности,  заверенные копии свидетельства о смерти реабилитированного лица, о браке - для супруга, о рождении - для детей и родителей, об усыновлении - для усыновленных и усыновителей, решения суда об установлении факта нахождения на иждивении умершего репрессированного лица).

2.2. На основании заявления, документов и материалов, полученных от правоохранительных и иных органов, а также архивных учреждений, Комиссией устанавливается факт конфискации имущества, определяется характер данного имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых денежных средств, вкладов, стоимость облигаций и т.д.).

2.3. В случаях отсутствия документов о конфискации имущества Комиссия запрашивает необходимые документы у соответствующих органов внутренних дел, иных государственных органов, а также архивных и иных организаций по месту нахождения или реализации имущества на момент применения репрессий в целях проверки имущественных претензий граждан.

2.4. На основании данных о составе конфискованного имущества Комиссия определяет его стоимость (за исключением изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней) и выносит заключение о возврате этого имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

2.5. Протокол заседания Комиссии, подписанный членами комиссии, является основанием для принятия постановления Администрации Томского района о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

2.6. Срок рассмотрения заявления о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации с момента поступления в Комиссию до вынесения ею соответствующего заключения не должен превышать 6 месяцев.

2.7. Стоимость конфискованного имущества определяется Комиссией (с привлечением при необходимости специалистов) на основании полученных материалов и документов в порядке, установленном Положением о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 N 926 в редакции от 04.08.2005 N 489.

2.8. Споры, связанные с возвратом реабилитированным лицам и их наследникам имущества, возмещением его стоимости или выплатой денежных компенсаций, разрешаются в судебном порядке.

_1334499503.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]